
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE

EXECUTIVO

Ano IV - Número: 1224 de 18 de Dezembro de 2024

DATA: 18/12/2024

APRESENTAÇÃO

E um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo municipal

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio www,itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php, 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 853513-2002

E-mail: diariooficial@itaitinga.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV .CEL VIRGILO TÁVORA, 1710-BAIRRO ANTÔNIO MIGUEL -

ITAITINGA 

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Itaitinga

Assinado eletronicamente por:
Antonio Marcos Tavares

CPF: ***.196.263-**
em 19/12/2024 10:38:42
IP com n°: 192.168.100.2

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
1262

aDOM 1/8www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1224/2024 - 18/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÕES

AVISO DE EXTRATO DO CONTRATO : 03.24.12.17.001/2024 - AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO TIPO HATCH, ZERO 

QUILÔMETRO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE. 

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO: 12.23.12.19.001/2024 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE 

VENTILADOR PULMONAR JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE.

AVISO DE EXTRATO DO CONTRATO : 12.24.12.18.001/2024 - AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE E CONSUMO DE 

INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA - CE.

AVISO DE EXTRATO DO CONTRATO : 12.24.12.18.002/2024 - AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE E CONSUMO DE 

INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA - CE.

AVISO DE EXTRATO DO CONTRATO : 12.24.12.18.003/2024 - AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE E CONSUMO DE 

INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA - CE.

EXTRATO PUBLICAÇÃO PROCESSO DE ADESÃO: 12.24.12.09.001 -PA/2024 - AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE 

E CONSUMO DE INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA - CE. 

EXTRATO TERMO DE RATIFICAÇÃO: 12.24.12.09.001-PA/2024 - MATERIAL PERMANENTE E CONSUMO DE INTERESSE 

DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA - CE.

PORTARIAS

AVISO DE ERRATA A PORTARIA: 188/2024 - DESIGNAR O SR. JOSÉ MARIA GONÇALVES COSTA, SECRETÁRIO 

ADJUNTO, PARA RESPONDER INTERINAMENTE PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO, DE 

ITAITINGA/CE, EM RAZÃO DO GOZO DE FÉRIAS DO TITULAR DA PASTA, COM BASE NA LEI MUNICIPAL

AVISO DE ERRATA A PORTARIA: 189/2024 - EXONERAR, A PEDIDO, O SR. ERIC GOMES DA MOTA DO CARGO DE 

ASSESSOR JURÍDICO, LOTADO NO FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL – ITAITINGAPREV DESTE 

MUNICÍPIO, NA FORMA DA LEGISLAÇÃO ATUAL ATINENTE À MATÉRIA.

EXONERAÇÃO: 191/2024 - EXONERAR O SR. DULCYNARDO CAVALCANTE HONORATO DO CARGO DE SECRETÁRIO 

DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DESTE MUNICÍPIO, NA FORMA DA LEGISLAÇÃO ATUAL 

ATINENTE À MATÉRIA, A PARTIR DO DIA 17 DE DEZEMBRO DE 2024.

EXONERAÇÃO: 192/2024 - EXONERAR O SR. VALDENIR SARAIVA PIRES, SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DE ITAITINGA/CE, A PARTIR DO DIA 17 DE 

DEZEMBRO DE 2024.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 19/12/2024 10:38:42 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1262

2/8www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1224/2024 - 18/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - LICITAÇÕES - Aviso de Extrato do Contrato : 03.24.12.17.001/2024

EXTRATO DE CONTRATO Nº 03.24.12.17.001

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA, ATRAVÉS DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

E B&F NEGOCIOS E EMPREENDIMENTOS LTDA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO TIPO HATCH, 
ZERO QUILÔMETRO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE 
ITAITINGA/CE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: PROCESSO DE LICITAÇÃO, NA MODALIDADE PREGÃO 
ELETRÔNICO TOMBADO SOB O Nº 2024.11.25.03PE, EM CONFORMIDADE COM A LEI FEDERAL LEI Nº 
14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021, E DEMAIS LEGISLAÇÃO APLICÁVEL. VALOR DO CONTRATO:  R$ 

95.800,00 (NOVENTA E CINCO MIL E OITOCENTOS REAIS). ORIGEM DOS RECURSOS: AS DESPESAS 
DECORRENTES DAS CONTRATAÇÕES QUE PODERÃO ADVIR DESTA LICITAÇÃO CORRERÃO À CONTA 
DE RECURSOS ESPECÍFICOS CONSIGNADOS NO RESPECTIVO ORÇAMENTO MUNICIPAL, INERENTE A 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE, SOB A SEGUINTE DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 03.01.04.122.0021.2.006.0000; ELEMENTO DE DESPESAS: 4.4.90.52.00; FONTE DE 

RECURSOS: 1.500.0000.00. PRAZO: O CONTRATO PRODUZIRÁ SEUS JURÍDICOS E LEGAIS EFEITOS A 

PARTIR DA DATA DE SUA ASSINATURA E VIGERÁ POR 12 (DOZE) MESES. DATA: ITAITINGA-CE, 17 DE 

DEZEMBRO DE 2024. SIGNATÁRIOS: MARIA DO SOCORRO PORTELA GONÇALVES E THIAGO DELANO 
GONÇALVES TRINDADE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÕES - EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO: 12.23.12.19.001/2024

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL : O MUNICÍPIO DE ITAITINGA, ATRAVÉS DA  

SECRETARIA DE SAÚDE, TORNA PÚBLICO, O EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

Nº 12.23.12.19.001, DECORRENTE DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023.11.16.001PE, CUJO OBJETO

É A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VENTILADOR PULMONAR JUNTO A SECRETARIA DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE. CONTRATADA: CLINICA COMPLEXO IMAGEM LTDA - CNPJ Nº 

30.951.079/0001-05. FUNDAMENTO LEGAL : ART. 57, INCISO II DA LEI FEDERAL NO 8.666 DE 21 DE JUNHO 
DE 1993, SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES, NA CLÁUSULA 4ª (QUARTA) DO CONTRATO Nº 
12.23.12.19.001. PRAZO DE VIGÊNCIA : 19.12.2024 À 19.12.2025, PODENDO SER PRORROGADO. VALOR 

CONTRATUAL: R$ 1.400.625,00 (UM MILHÃO E QUATROCENTOS MIL E SEISCENTOS E VINTE E CINCO 

REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 13.02.10.302.0113.2.072.0000. ELEMENTO DE DESPESAS : 

3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA. FONTE DE RECURSOS : 

1.600.0000.00. 1.500.1002.00.  ASSINA PELA CONTRATANTE: ÂNGELO LUIS LEITE NÓBREGA. ASSINA 

PELA CONTRATADA: JOSÉ IVENS MOTA EVANGELISTA JUNIOR. ITAITINGA/CE, 17 DE DEZEMBRO DE 
2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÕES - Aviso de Extrato do Contrato : 12.24.12.18.001/2024

EXTRATO DE CONTRATO

O(a) Ordenador(a) de Despesa da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO Sr(a) MARIA GORETTI MARTINS FROTA da 

Prefeitura Municipal de Itaitinga/CE, faz publicar o Extratos do Contratos nº 12.24.12.18.001, do Processo 

Administrativo de Adesão a Ata de Registro de Preços nº 12.24.12.09.001-PA, tendo como objeto a AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL PERMANENTE E CONSUMO DE INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE ITAITINGA - CE. Contratante: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO – Prefeitura Municipal de Itaitinga/CE. 
Contratadas: EDUCACIONAL INDÚSTRIA DE MOVEIS LTDA,  Valor Global do Contrato: RS 
628.522,00(seissentos e vinte e oito mil e quinhentos e vinte e dois reais) . Dotação Orçamentária : As 
despesas decorrentes das contratações que poderão advir desta licitação correrão à conta de recursos 
específicos consignados no respectivo Orçamento Municipal, inerentes a SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, sob a 
seguinte dotação orçamentária: 

Dotação Orçamentária Elemento de 
Despesa

Fonte de 
Recursos

Valor Total

12.03.12.361.0173.2.054.0
000 

4.4.90.52.00 1.540.0000.00 R$ 422.742,00

12.03.12.365.0174.2.057.0
000

4.4.90.52.00 1.540.0000.00 R$ 205.780,00

Valor Global RS 628.522,00

Fundamentação Legal: Lei Federal Nº 14.133/21 - Lei das Licitacoes Publicas, alterada e consolidada. 
Vigência do Contrato: O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses, contados da assinatura do 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 19/12/2024 10:38:42 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1262

3/8www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1224/2024 - 18/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

contrato, prorrogável por até 05 (cinco) anos, na forma dos artigos 106 e 107 da Lei 14.133/2021.
Assina pela Contratante: MARIA GORETTI MARTINS FROTA: Itaitinga/CE, 18 de Dezembro de 2024. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÕES - Aviso de Extrato do Contrato : 12.24.12.18.002/2024

EXTRATO DE CONTRATO

O(a) Ordenador(a) de Despesa da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO Sr(a) MARIA GORETTI MARTINS FROTA da 

Prefeitura Municipal de Itaitinga/CE, faz publicar o Extratos do Contratos nº 12.24.12.18.002, do Processo 

Administrativo de Adesão a Ata de Registro de Preços nº 12.24.12.09.001-PA, tendo como objeto a AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL PERMANENTE E CONSUMO DE INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE ITAITINGA - CE. Contratante: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO – Prefeitura Municipal de Itaitinga/CE. 
Contratadas: COSTA LIMA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA Valor Global do Contrato: RS 
574.373,80 (quinhentos e setenta e quatro mil e trezentos e setenta e três reais e oitenta centavos) . 
Dotação Orçamentária : As despesas decorrentes das contratações que poderão advir desta licitação correrão à 
conta de recursos específicos consignados no respectivo Orçamento Municipal, inerentes a SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO, sob a seguinte dotação orçamentária: 

Dotação Orçamentária Elemento de 
Despesa

Fonte de 
Recursos

Valor Total

12.03.12.361.0173.2.054.0
000 

4.4.90.52.00 1.540.0000.00 R$ 574.373,80

12.03.12.365.0174.2.057.0
000

4.4.90.52.00 1.540.0000.00 R$ 0,00

Valor Global RS 574.373,80

Fundamentação Legal: Lei Federal Nº 14.133/21 - Lei das Licitações Publicas, alterada e consolidada. 

Vigência do Contrato: O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses, contados da assinatura do 
contrato, prorrogável por até 05 (cinco) anos, na forma dos artigos 106 e 107 da Lei 14.133/2021.

Assina pela Contratante: MARIA GORETTI MARTINS FROTA: Itaitinga/CE, 18 de Dezembro de 2024. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÕES - Aviso de Extrato do Contrato : 12.24.12.18.003/2024

EXTRATO DE CONTRATO

O(a) Ordenador(a) de Despesa da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO Sr(a) MARIA GORETTI MARTINS FROTA da 

Prefeitura Municipal de Itaitinga/CE, faz publicar o Extratos do Contratos nº 12.24.12.18.003, do Processo 

Administrativo de Adesão a Ata de Registro de Preços nº 12.24.12.09.001-PA, tendo como objeto a AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL PERMANENTE E CONSUMO DE INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE ITAITINGA - CE. Contratante: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO – Prefeitura Municipal de Itaitinga/CE. 
Contratada AGIL COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS LTDA Valor Global do Contrato: R$ 

RS 383.926,00 (trezentos e oitenta e três mil e novecentos e vinte e seis reais) . Dotação Orçamentária : As 
despesas decorrentes das contratações que poderão advir desta licitação correrão à conta de recursos 
específicos consignados no respectivo Orçamento Municipal, inerentes a SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, sob a 
seguinte dotação orçamentária: 

Dotação Orçamentária Elemento de 
Despesa

Fonte de 
Recursos

Valor Total

12.03.12.361.0173.2.054.0
000 

4.4.90.52.00 1.540.0000.00 R$ 211.518,00 

12.03.12.365.0174.2.057.0
000

4.4.90.52.00 1.540.0000.00 R$ 172.408,00 

Valor Global RS 383.926,00

Fundamentação Legal: Lei Federal Nº 14.133/21 - Lei das Licitacoes Publicas, alterada e consolidada. 

Vigência do Contrato: O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses, contados da assinatura do 
contrato, prorrogável por até 05 (cinco) anos, na forma dos artigos 106 e 107 da Lei 14.133/2021.

Assina pela Contratante: MARIA GORETTI MARTINS FROTA: Itaitinga/CE, 18 de Dezembro de 2024. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÕES - EXTRATO PUBLICAÇÃO PROCESSO DE ADESÃO:
12.24.12.09.001-PA/2024

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 19/12/2024 10:38:42 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1262

4/8www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1224/2024 - 18/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

EXTRATO DO PROCESSO DE ADESÃO

O Sr(a). MARIA GORETTI MARTINS FROTA - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO da Prefeitura Municipal de 
Itaitinga/CE, em cumprimento à autorização procedida pela SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO de 
Itaitinga/CE, faz publicar o extrato resumido do PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO A ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS nº 12.24.12.09.001-PA, com Fundamento legal no art. 86 § 2º e Incisos I, II e III da NLLC 

nº 14.133/21, e DECRETO Nº 11.462, DE 31 DE MARÇO DE 2023, conforme os seguintes dados: PROCESSO 

DE ORIGEM: Pregão Eletrônico nº 01.008/2024 -PERP. ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA DE SAÚDE -

PACATUBA/CE. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE E CONSUMO DE INTERESSE DA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA - CE. Ata de Registro de Preços nº 01.008/2024 -

PERP, DETENDORA DA ATA: EDUCACIONAL INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA, COSTA LIMA COMERCIO E 

REPRESENTAÇÕES LTDA E AGIL COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS LTDA, pelo Valor 
Global de R$ 1.586.821,80(Um milhão e quinhentos e oitenta e seis mil e oitocentos e vinte e um reais e oitenta 
centavos). Despesa a ser custeada com recursos alocados no orçamento municipal para o exercício de 2024, 
classificados sob o código: 12.03.12.361.0173.2.054.0000 E 12.03.12.365.0174.2.057.0000, Elemento de 
Despesa; 4.4.90.52.00 Fonte de Recursos: 1.540.0000.00 . MARIA GORETTI MARTINS FROTA - SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO. Itaitinga/CE, 18 de dezembro de 2024 .

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÕES - EXTRATO TERMO DE RATIFICAÇÃO:
12.24.12.09.001-PA/2024

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 12.24.12.09.001-PA O Sr(a). 
MARIA GORETTI MARTINS FROTA – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO de Itaitinga/CE, no uso 

de suas atribuições legais e, considerando tudo o mais que consta do presente,  RATIFICA o Procedimento 

Administrativo de Adesão a Ata Registro de Preços, tombado sob o nº 12.24.12.09.001-PA, e vem emitir a presente 
RATIFICAÇÃO para Adesão a Ata de Registro de Preços nº 01.008/2024 -PERP, gerenciada pela SECRETARIA 
DE SAÚDE - PACATUBA/CE, celebrada em decorrência do Pregão Eletrônico nº 01.008/2024 -PERP, tendo 
como objeto a AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE E CONSUMO DE INTERESSE DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA - CE, tudo conforme especificações contidas no termo de referência e 
demais exigências contidas no Edital , em favor do fornecedor: EDUCACIONAL INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA, 

COSTA LIMA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA E AGIL COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE 

EQUIPAMENTOS LTDA, no valor Valor Global de R$ 1.586.821,80(Um milhão e quinhentos e oitenta e seis mil e 
oitocentos e vinte e um reais e oitenta centavos) . Despesa a ser custeada com recursos alocados no orçamento 
municipal para o exercício de 2024, classificados sob o código: 12.03.12.361.0173.2.054.0000 E 
12.03.12.365.0174.2.057.0000, Elemento de Despesa; 4.4.90.52.00 Fonte de Recursos: 1.540.0000.00. Demais 
condições de contratação: conforme constante na Ata de Registro de Preços e no Processo Licitatório 
mencionados. Itaitinga/CE, 18 de dezembro de 2024. MARIA GORETTI MARTINS FROTA SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - AVISO DE ERRATA A PORTARIA: 188/2024

PORTARIA Nº 188/2024, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e na 
conformidade do artigo 80, incisos I e IX, da Lei Orgânica do Município – LOM,

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR o Sr. JOSÉ MARIA GONÇALVES COSTA, Secretário Adjunto, para responder 
interinamente pela Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, de Itaitinga/CE, em razão do gozo de férias do 
titular da pasta, com base na Lei Municipal nº 798/2022, pelo período de 01 a 30 de dezembro de 2024.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir do 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 19/12/2024 10:38:42 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1262

5/8www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1224/2024 - 18/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

dia 01 de dezembro de 2024, revogados as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Ao setor de Recursos Humanos para as anotações de praxe e as comunicações setoriais.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 29 de novembro de 2024.

ANTÔNIO MARCOS TAVARES
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - AVISO DE ERRATA A PORTARIA: 189/2024

PORTARIA Nº 189/2024, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e na 
conformidade do artigo 80, incisos I e IX, da Lei Orgânica do Município – LOM,

RESOLVE:

Art. 1º. EXONERAR, a pedido, o Sr. ERIC GOMES DA MOTA do cargo de ASSESSOR 
JURÍDICO, lotado no Fundo Municipal de Previdência Social – ItaitingaPrev deste Município, na forma da 
Legislação atual atinente à matéria, a partir do dia 02 de dezembro de 2024.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Ao setor de Recursos Humanos para as anotações de praxe e as comunicações setoriais.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 02 de dezembro de 2024.

Antônio Marcos Tavares
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Exoneração: 191/2024

PORTARIA Nº 191/2024, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e na 
conformidade do artigo 80, incisos I e IX, da Lei Orgânica do Município – LOM,

RESOLVE:

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 19/12/2024 10:38:42 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1262

6/8www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1224/2024 - 18/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

Art. 1º. EXONERAR o Sr. DULCYNARDO CAVALCANTE HONORATO do cargo de 
SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO deste Município, na forma da 
Legislação atual atinente à matéria, a partir do dia 17 de dezembro de 2024.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Ao setor de Recursos Humanos para as anotações de praxe e as comunicações setoriais.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 17 de dezembro de 2024.

Antônio Marcos Tavares
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Exoneração: 192/2024

PORTARIA Nº 192/2024, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e na 
conformidade do artigo 80, incisos I e IX, da Lei Orgânica do Município – LOM,

RESOLVE:

Art. 1º. EXONERAR o Sr. VALDENIR SARAIVA PIRES, Secretário Adjunto da Secretaria 
Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econômico de Itaitinga/CE, a partir do dia 17 de dezembro de 
2024.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Ao setor de Recursos Humanos para as anotações de praxe e as comunicações setoriais.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 17 de dezembro de 2024.

ANTÔNIO MARCOS TAVARES
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 19/12/2024 10:38:42 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1262

7/8www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1224/2024 - 18/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Antonio Marcos Tavares
Prefeito

Erivanda Nogueira de Sousa Serpa
Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência 
Social Social - STAS

Arilo dos Santos Veras Junior
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Controle 
Urbano - MEIO AMBIENTE

Maria Goretti Martins Frota
Secretaria Municipal de Educação - SEI

Alvaro Rodolf Forte Martins
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo -
CULTURA E TURISMO

Jasiel Siqueira Nunes Machado
Secretaria Municipal de Juventude e Esporte -
S.M.J.E

Jose Inacio Silva Parente
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Obras e 
Serviços Públicos - INFRAESTRUTURA

Eriton Prudencio Pires Gomes
Secretaria da Controladoria e Ouvidoria Geral do 
Município - CONTROLE INTERNO

Everardo de Sousa Ferreira
Secretaria Municipal de Administração -
ADMINISTRAÇÃO

Maria do Socorro Portela Goncalves
Procuradoria Geral do Município - PGM

Angelo Luis Leite Nobrega
Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE

Deladier Feitosa Mariz
Secretaria de Segurança e Trânsito - SEGURANÇA

Pedro Junior Nunes da Silva
Secretaria Municipal de Finanças - S.M.F

Dulcynardo Cavalcante Honorato
Secretaria Municipal de Planejamento e 
Desenvolvimento Econômico - SEPLADE

Renata Flavia Gomes Borges
Gabinete do Prefeito - GABINETE

Ricardo de Lima Monteiro
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Pesca - AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

Joao Batista de Oliveira
Fundo Municipal de Previdência Social -
Itaitingaprev - ITAITINGAPREV

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 19/12/2024 10:38:42 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1262

8/8www.itaitinga.ce.gov.br


